



# Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

## CLASS VI 2024-2025 MID TERM ASSESSMENT SYLLABUS

S. NO.	SUBJECT	CHAPTERS
1	ENGLISH	<p><b>Reading Comprehension</b> (2 passages)</p> <p><b>Literature:</b></p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Go for it, Bablu!</li><li>2. The Nightingale</li><li>3. Shooting Star</li><li>4. Five Spoons of Salt</li><li>5. Rikki- Tikki- Tavi</li><li>6. Snake Mistake</li><li>7. Get Moving, India!</li></ol> <p><b>Writing:</b></p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Story writing</li><li>2. Informal letter writing</li><li>3. Diary Entry</li><li>4. Paragraph Writing</li><li>5. Question Tags</li></ol> <p><b>Grammar:</b></p> <ol style="list-style-type: none"><li>1. Nouns</li><li>2. Sentences</li><li>3. Pronouns</li><li>4. Determiners</li><li>5. Adjectives</li></ol>
2	HINDI	<p><b>मल्हार पाठ्य पुस्तक - पाठ-1 मातृभूमि, पाठ-2 गोल , पाठ-3 पहली बूंद पाठ-4 हार की जीत , पाठ-5 रहीम के दोहे, पाठ -6 मेरी माँ (आत्मकथा )</b></p> <p><b>सुनो कहानी-</b> पाठ-1 इंदगाह, पाठ-2 मिठाईवाला पाठ-3 भिखारिन, पाठ-4 कवि का चुनाव पाठ-5 मनहूस जूते, पाठ-6 गढ़ी के लाल</p> <p><b>व्याकरण-</b> पाठ-1 भाषा, लिपि और व्याकरण, पाठ-2 वर्ण विचार, पाठ-3 संधि (दीर्घ), पाठ-5 अनेक शब्दों के लिए एक शब्द (1-20), पाठ-6 पर्यायवाची शब्द (1-30), पाठ-9 विलोम शब्द (1-35), पाठ-10 उपसर्ग, पाठ-11 प्रत्यय, पाठ-13 संज्ञा, पाठ-14 लिंग, पाठ-15 वचन,</p>



# Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillegn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

		<b>पाठ-17 सर्वनाम, पाठ-23 अशुद्ध शब्दों व वाक्यों को शुद्ध करना, पाठ-25 मुहावरे (1-15) अपठित गद्यांश लेखन, अनुच्छेद लेखन, पत्र लेखन, संवाद लेखन, विज्ञापन लेखन, चित्र वर्णन</b>
3	<b>MATHEMATICS</b>	Chapter 1: Knowing Our Numbers Chapter 2: Whole Numbers Chapter 3: Playing with Numbers Chapter 4: Integers Chapter 5: Fractions Chapter 6: Decimals Chapter 18: Data Handling
4	<b>SCIENCE</b>	Chapter 2- Diversity in the Living World Chapter 3 - Mindful Eating: A Path to a Healthy Body Chapter 6 - Materials Around Us Chapter 9 - Methods of Separation in Everyday Life TOPIC: MOTION (Bridge course) - Types of motion
5	<b>SOCIAL SCIENCE</b>	Chapter 1 Locating Places on Earth Chapter 2 Oceans and Continents Chapter 4 Timeline and Sources of History Chapter 9 Family and Community Chapter 10 Grassroots Democracy - Governance Part 1
6	<b>SANSKRIT</b>	<b>संस्कृति: भाग-1 - पाठ-1 संस्कृत वर्णमाला, पाठ-2 संस्कृत-शब्द- परिचय; पाठ-3 धातु परिचय; पाठ- 4 सर्वनाम परिचय; पाठ- 5 लट् लकार - प्रथम पुरुष; पाठ -6 लट्लकार - मध्यम पुरुष; पाठ -7 लट् लकार - उत्तम पुरुष; पाठ-8 अव्ययपदानि, पाठ -10 कर्ता कारक -प्रथमाविभक्ति: (पठित गद्यांश, नाट्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठों पर आधारित) एवं प्रार्थना - (रिक्तस्थान, हिंदी अर्थ, पठित पद्यांश, शब्दार्थ एवम् व्याकरण पाठ पर आधारित)</b> <b>व्याकरण - वर्ण-विच्छेद, वर्ण-संयोजन, संख्याएँ- 1-20 (1 से 4 तीनों लिंगों में) कर्ता-क्रिया-परिचय (तीनों पुरुष) अव्यय- पाठ- 8 (1 से 22) एवं पाठगत, संज्ञा शब्द रूप - बाल, छात्र (अकारांत पुल्लिंग) लता, छात्रा (आकारांत स्त्रीलिंग) फल, पुस्तक (नपुंसकलिंग) (प्रथमा विभक्ति) सर्वनाम शब्द रूप - किम्, एतत्, तत् (तीनों लिंगों में) अस्मद्, युष्मद् (प्रथमा विभक्ति) धातुरूप- पठ्, लिख्, धाव्, खाद्, भू, अस्, गम् (लट् लकार)</b>



# Somerville School

GREATER NOIDA

CBSE Affiliation No. 2130546

120-4253666 (Reception)

somervillgn@gmail.com

www.somervillegreaternoida.in

		<b>लेखन</b> - वार्तालाप, संस्कृत-अनुवाद, (कर्ता-क्रिया/लट् लकार) चित्र वर्णन/ अनुच्छेद लेखन <b>अपठित</b> - अपठित गद्यांश
7	<b>FRENCH</b>	Leçon -0 Découvrons La France! Leçon-1 Belles images Leçon-2 Voici Paul Leçon-3 Les habits Leçon-4 Les animaux du zoo Leçon-5 Quels temps fait-il
8	<b>COMPUTER SCIENCE</b>	Chapter-1 Computer Memory and Storage Chapter-2 More on Windows 10 Chapter-3 Microsoft Word 2016 Chapter-4 Microsoft Excel 2016 Chapter-5 Microsoft PowerPoint 2016